



Hæren

Hærens Operative Kommando



Tilbageholdelse i Afghanistan

AFGHANISTAN, Helmand: Dansk personel har pligt til at gribe ind overfor klare overtrædelser af folkeretten herunder tortur og mishandling.

29-10-2010 kl. 16:42

Af presseofficer Nikolaj Thide, Den Danske Kampgruppe, ISAF 10

"Hvis du bevidner en grov overtrædelse af international ret, skal du gribe ind. Såfremt du er usikker eller ikke kan gribe ind, har du pligt til at rapportere om det, du har set."

Dette er en af de 11 forholdsordrer, som er givet til alle danske soldater i Den Danske Kampgruppe ISAF 10. Det er at læse på Soldatens Kort, som er udleveret og gennemgået med alle soldater.

Og det blev der brug for den 18. oktober, da man fra den Den Danske Kampgruppe på afstand observerede en hændelse, hvor en civil afghaner under en tilbageholdelse blev mishandlet.

Kampgruppen var ikke i området og kunne derfor ikke umiddelbart gribe ind. Igennem vores samarbejde med ANP blev sagen efterfølgende taget op med den stedlige politichef. Den tilbageholdte blev derefter løsladt og fik erstatning. Politichefen indkaldte de involverede politifolk til en disciplinær samtale.

- I en sag som denne griber vi ind i overensstemmelse med de udstukne regler, fortæller oberst Lennie Fredskov og fortsætter:

- Politichefen brugte efterfølgende sagen på en chefkonference for ledere i Gereskh politi.

Som en del af partnerskabet og uddannelsen af de afghanske styrker, skal det så vidt muligt være afghansk politi og militær, der gennemfører tilbageholdelser af personer. Det er formuleret som et succeskriterium for alle ISAF-styrker.

Kampgruppen samarbejder med Udenrigsministeriets rådgiver på retsområdet. Rådgiveren assisterer de afghanske myndigheder med at opbygge et fungerende retssystem og besøger ugentligt byens fængsel og politistation.

- Som Udenrigsministeriets rådgiver i arbejdet med retssystemet, går vores arbejde blandt andet ud på at undervise politiet og de øvrige retsaktører som anklageren, dommeren og fængselsdirektøren i overholdelse af grundlæggende retsprincipper. Vi gennemfører også ugentlige besøg i fængslet og på politistationen i Gereskh, udtaler stabiliseringsrådgiver Michael Pedersen.

- Vi har afholdt to retsseminarer med blandt andet ANP ledelsen. På disse seminarer var der foredrag om den afghanske forfatning, om menneskerettigheder samt om straffeprocessuelle regler. Den 3. november afholder vi et tredje retsseminar med fokus på menneskerettigheder, hvor ANP ledelsen og 20 checkpointchefer deltager sammen med repræsentanter for lokalregeringen. Vi forventer derudover, at der kommer 400 civile afghanere, kvinder, landmænd, forretningsdrivende og skolelærere.

Tilbage